CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

CONTRATO No 02/2016

CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

CONTRATADA : GRÁFICA ABREU LTDA EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS

VALOR: R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS)

PROCESSO LICITATÓRIO: AD no 383/2015,....,,,,
c1tj ti Lep,

LICITAÇÃO No 27/2015

PREGÃO No 12/2015

,
Pelo presente \instrumento, as partes, de

um lado a C.ÂMAFtA MUNICIPAL DE SUMARÉ, comi  skede hêsta ddade, na Travessa
lo Centenário no 32 4C.Érifri; — neste)ato re¡SresenitadO peiO' seu Presidente, Sr.
WELINGTON DOMINGOS iiEREMAAdesignada.004TMIÁNTE; e, de outro lado,
GRÁFICA ABREU LTISÀ(EPP, tNPJ no 58.295'.429/000f,-33com endereço na Rua
Jundiainõpolis no 556; Vil9'iiihèliainópolis, 3undiaí/95,Lnesie ato representada por
SALVADOR FERREIRA, iij2drtkIdcirn'ap documento de ident*láde RG no 7S60.934-3 e do
CPF no 406S82.118-04,-  aqiií designada CONTRATADA; nose  autos do Processo
Administrativo AD no 383/2015; oornrfundarpentoná Lei 10320/02 e demais legislações
aplicáveis, tem as partes acima ncirrieadaá;'-jaole éOnfratado o seguinte:

CLÁUSULA 1— DO OBJETO

1.1 — A CONTRATADA se obriga e se compromete com a
CONTRATANTE a fornecer os MATERIAIS GRÁFICOS, conforme descrito no edital de
pregão no 12/2015, que fica fazendo parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA II— DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

2.1 - A CONTRATADA!, por força deste instrumento se obriga a
fornecer os produtos acima especificados, conforme solicitação da Secretaria Geral, nos
termos e condições de sua Proposta e nos demais documentos constantes do Processo
AD no 383/2015, que ficam fazendo parte integrante deste Contrato, como se aqui
estivessem transcritos.

j

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810/ 3883-8833 FAX: (19) 3873-1865

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

CLÁUSULA III - DO PREÇO

3.1 - O valor estimado para o presente contrato é de R$
14.000,00 (quatorze mil reais), podendo ser alterado em decorrência de eventuais
reajustes e ou aditamentos.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes da execução deste contrato
onerarão dotação do orçamentar, clà„.7C9NIR,  ATANTE, codificada sob no
01.01/01.031.0006.2007-339030 &Aia 09/suplementada(s), se necessário.

CLÁUSULA V- DO PFLAZ0,7,
")('''

.s.-0-1

S.1; g prazo. 	de vigêntia da,  preserite a?ntrato é de 12 (doze)
meses, podendo ocorrer'suplernehtações, protrog ' 'agis '6ii.adita`inetitos, de acordo com

.,-- 	:-- 1
1 o que prevê a Lei de Lidteições:

CLÁUSULA VI- DOS pAGAMENTOS EfiECOLNIMENTOS

4N
	£ r9,-, ri \Lin\

6; O -bagamento do preço Unitáno será feito dentro de 05
(cinco) dias após mediânte-cothprovação da entrega ,daS126r60-útos e apresentação da

-----:' 	1,-----  -
competente nota fiscay úiptcS .? \ 	 _,/.--"<, ",an 'I ‘. 	. . 	,a,

>Fr  --\

Parágrafo Primeiro: Eventiiais atrasos nos pagamentos, por
parte da CONTRATANTE, impliçãrão 4ágamerdó-da-  obrigação com correção pelo
INPC entre o dia que se daria o pagarehtoatéza efetiva data da quitação.

(-----;
Parágrafo Segukido: Os pagamentos somente serão realizados

mediante a apresentação da G.R.P.S. (Guia de Recolhimento da Previdência Social),
caso a CONTRATADA se enquadre nesta disposição.

Parágrafo Terceiro: Conforme estabelece a Lei Municipal no
3919/03, deverá o proponente vencedor apresentar a Guia de Recolhimento do Imposto
Sobre Serviço de Qualquer Natureza - 1SSQN - correspondente ao objeto desta
licitação, referente ao mês anterior, sob pena de ser o referido imposto retido pela
CONTRATANTE, face à responsabilidade solidária ou subsidiária instituída pelo artigo
212, inciso I e II do Código Tributário do Município, caso a CONTRATADA se enquadre
nesta disposição.

CLÁUSULA VII- DO DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 • CENTRO - CEP 13170-031 • SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 /38834833 - FAX: (19) 3873-1865

	 •

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

7.1 - A recusa injustificada da CONTRATADA em assinar o
contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo de dnco (05)
dias, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se a mesma
separada ou cumulativamente, às seguintes penalidades:

7.1.1 - Multa de dez por cento (10%) sobre o valor da obrigação
não cumprida;

7,
7.1.3 rfiPagarfieritO-Ecorrespondepré, à diferença de preço,

decorrente de nova liataçao para o mesmo firri; 0
(" 	̂-7.‘

rt1.4.--/  knpedimento de licitar mi tía-nsaaona , a qualquer título,
com a CONTRATANTE, PelóVázo de doze(12):meses.

ir
,r--)

1.7.--  ÍS? 	•LXb

CLÁUSULA VIII- DOWNIASO 	 o

8:112,2átraso injustificado aia eicecuçao das entregas, sem
prejuízo do disposto 'no parágíafo Primeiro do artigo 86-±da-L& Federal n° 8666/93,
atualizada pela Lei Federal 8883/94;' sujeitará ,,a ',_;CONTRATADA à multa de MORA,
calculada por dia de atraso da otiiigaçãP não turiiptiéia;na seguinte proporção:

"'-,c--:"--,--<-/
8.1.1 - Atraso de-itéainta (30) dias, multa de 1% (um por

cento) ao dia;

cento) ao dia.
8.1.2 - Atraso superior a trinta (30) dias, muita de 2% (dois por

8.2 - As multas acima definidas poderão terá o seu valor
descontado dos pagamentos a serem feitos ou da garantia de execução do contrato, ou,
ainda, judicialmente, se for necessário, tudo a exclusivo critério da CONTRATANTE.

CLÁUSULA IX - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou pardal do fornecimento, poderão
ser aplicadas à CONTRATADA, separada ou cumulativamente, as segui • c-  s penalidades:

7.1.2 - Convocação de outro licitante remanescente, se houver,
na ordem de classificação para executar orobjétp do contrato, em igual prazo e nas
mesmas condições propostas-1 pelo inakliniplente, inclusive quanto aos preços,
devidamente atualizados;

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 -SUMARÉ - SP - FONES: (19) 38834810! 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

9.1.1 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total ou
parcial da obrigação não cumprida;

9.1.2 - Multa correspondente à diferença de preço decorrente de
nova licitação para o mesmo fim.

9.2 - As multas acima definidas poderão ter seu valor descontado
dos pagamentos a serem feitos ou da garantia de execução do contrato, ou, ainda,
judicialmente, se for necessário, tudo a exclusivo critério da CONTRATANTE.

CLÁUSULA X - DOS IMPEDIMENTOS OU FORÇA  MAIOR

10.1 -fflAs multas a que se referem as cláusulas acima somente
não serão aplicadas se ocorrerem rnobvos-de-reál-impedimento ou força maior, que não
permitam a entrega, nosiprilos; assir3aladds»desde icjuireVevidamente comprovado e x
aceito pela CONTRATANIEftatrayés de órgão donate te.

•
CLÁUSULA XI- DAS DESPESAS

(&•'••1` I 	 ,GQ, 	I

42) >I"  de)
CLÁUSULA XII - DA RESCISAO

c--
12.1 - A COITFRATAUTE poderá, a todo o tempo e sem qualquer

ônus ou responsabilidade, rescindir tette-Contrato, independentemente de ação,
notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, quando a CONTRATADA:

12.1.1 - Deixar de cumprir quaisquer cláusulas ou condições do
presente contrato, sem justo motivo;

12.1.2 - Sem justa causa ou motivo de força maior suspender o
fornecimento ora ajustado;

12.1.3 - Falir;

12.1.4 - Transferir, no todo ou em parte, o presente contrato,
sem a prévia anuência da CONTRATANTE;

-- 1147 _Sodas.S,;,as despesas fiam irfflo-de-obra, materiais,
embalagens, impostos, préVidência social, seguróá, as dê htureza trabalhista, correrão
por conta da CONTRATADeS1—\

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

‘‘,

GRÁ CA ABREU LTDA EPP
Salvador Ferreira

Testemunhas:

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

12.1.5 — Não tiver condições suficientes para atender o objeto do
presente contrato.

PARÁGRAFO ÚNICO — Em caso de rescisão administrativa, a
CONTRATADA reconhece todos os direitos da CONTRATANTE, estampadas no art. 80,
indsos e parágrafos da Lei Federal no 8666/93 atualizada pela Lei Federal 8.883/94.

CLÁUSULA XIII — DO FORO

13.1 — Fica eleitoio toro dá Comarca de Sumaré-SP, para serem
dirimidas quaisquer dúvidas inerentesiao presente contrato.

13.2 iniiÇ) por estarem assim justas e contratadas, assinam o
presente contrato em duast:(2rviasr-jatamente-ztomildelatek(02) testemunhas abaixo,

y  para que o mesmo produza totlosi seus devidos elegairefeitãs. i

t'S 1
--',, çç.i)

Sumaré, 26 de janeiro de 2016.

r '  --.-) C3CI
‘ ,L). ?Di Sielel

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

Página 2 de 3

sede da Câmara Municipal de Sumaré VALOR: R$ 67.080,00 (sessenta e sete mil e oitenta reais)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 28/2013 3° TERMO DE PRORROGAÇÃO

CONTRATO No 03/2013 CONTRATADA: ROSEG Segurança do Trabalho Ltda OBJETO: Prorrogação ao

contrato de assessoria técnica completa em Segurança do Trabalho, de acordo com a portaria no

3214/78. VALOR: R$ 75.719,02 (setenta e cinco mil, setecentos e dezenove reais e dois centavos)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD N0  40/2015.10 TERMO DE PRORROGAÇÃO

CONTRATO No 01/2015 CONTRATADA: CECAM Consultoria Econômica, Contábil e Administrativa

Municipal S/S Ltda OBJETO: Prorrogação ao contrato de prestação de serviços com implantação de

sistemas informatizados para microcomputadores integrado à Contabilidade, na área de Compras e

Licitações. VALOR: R$ 76.129,20 (setenta e seis mil, cento e vinte e nove reais e vinte centavos)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 383/2015 CONTRATO N° 01/2016

CONTRATADA: Marquinhos Artes Gráficas Ltda EPP OBJETO: Aquisição de materiais gráficos VALOR: R$

22.388,40 (vinte e dois mil trezentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) CONTRATO No 02/2016

CONTRATADA: Gráfica Abreu Ltda EPP OBJETO: Aquisição de materiais gráficos VALOR: R$ 14.000,00

(quatorze mil reais) CONTRATO No 03/2016 CONTRATADA: Luiz Ramos Netto MEI OBJETO: Aquisição

de materiais gráficos VALOR: R$ 9.445,00 (nove mil quatrocentos e quarenta e cinco reais)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 77/2015 10  TERMO DE PRORROGAÇÃO
CONTRATO . N0  12/2015 CONTRATADA: Localiza Rent a Car S/A OBJETO: Prorrogação ao contrato

locação de veículo. VALOR: R$ 34.914,16 (trinta e quatro mil, novecentos e quatorze reais e dezesseis

centavos) PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 100/2012 4° TERMO DE

PRORROGAÇÃO CONTRATO No 07/2012 CONTRATADA: Edimar Rodrigues Azenha OBJETO: Prorrogação

ao contrato locação de imóvel. VALOR: R$ 78.190,46 (setenta e oito mil cento e noventa reais e

quarenta e seis centavos) PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 54/2014 2°

TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO No 07/2014 CONTRATADA: Imply Rental Locação de

Equipamentos e Serviços Ltda OBJETO: Prorrogação ao contrato de manutenção preventiva e corretiva

do sistema de apuração parlamentar da CMS VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 13/2014 20  TERMO DE PRORROGAÇÃO

AO CONTRATO No 03/2014 CONTRATADA: Anderson Evandro Luperine Informática EPP OBJETO:

Prorrogação ao contrato de assessoria, consultoria e manutenção de microcomputadores e

equipamentos de multimídia VALOR: R$ 75.240,00 (setenta e cinco mil, duzentos e quarenta reais)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 15/2014 20  TERMO DE PRORROGAÇÃO

AO CONTRATO No 04/2014 CONTRATADA: Anderson Evandro Luperine Informática EPP OBJETO:

Prorrogação ao contrato de locação de equipamentos de informática. VALOR: R$ 74.280,00 (setenta e

quatro mil, duzentos e oitenta reais) PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD N0
14/2014 3° TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO No 05/2014 CONTRATADA: TGP Soluções Ltda ME

OBJETO: Prorrogação ao contrato de locação de software e hardware de controle de acesso ao prédio

sede da Câmara Municipal de Sumaré VALOR: R$ 67.080,00 (sessenta e sete mil e oitenta reais)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD N0  28/2013 3° TERMO DE PRORROGAÇÃO

CONTRATO No 03/2013 CONTRATADA: ROSEG Segurança do Trabalho Ltda OBJETO: Prorrogação ao

contrato de assessoria técnica completa em Segurança do Trabalho, de acordo com a portaria no

3214/78. VALOR: R$ 75.719,02 (setenta e cinco mil, setecentos e dezenove reais e dois centavos)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 40/2015 1° TERMO DE PRORROGAÇÃO

CONTRATO No 01/2015 CONTRATADA: CECAM Consultoria Econômica, Contábil e Administrativa

Municipal S/S Ltda OBJETO: Prorrogação ao contrato de prestação de serviços com implantação de

sistemas informatizados para microcomputadores integrado à Contabilidade, na área de Compras e

Licitações. VALOR: R$ 76.129,20 (setenta e seis mil, cento e vinte e nove reais e vinte centavos)

PRESIDENTE: Welington Domingos Pereira PROCESSO AD No 383/2015 CONTRATO No 01/2016

CONTRATADA: Marquinhos Artes Gráficas Ltda EPP OBJETO: Aquisição de materiais gráficos VALOR: R$

mhtml:file://C:\Users\andreia\AppData\Local \Microsoft\ Windows\Temporary Internet... 20/04/2016

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006